上海市宝山区国有资产监督管理委员会

宝国资委资〔2019〕36号
———————————
关于做好2019年度宝山区企业财务决算工作的通知
各直管企业:

为做好2019年度财务决算管理与报表编制工作，真实反映企业年度财务状况和经营成果，促进提高会计信息质量和财务管理水平，根据《中央企业财务决算报告管理办法》（国务院国资委令第5号）、上海市国有资产监督管理委员会《关于做好2019年度企业财务决算工作的通知》，现将宝山区2019年度企业财务决算工作有关事宜通知如下：
一、强化组织管理，明确工作任务
财务决算是企业财务状况和经营成果的综合反映,涉及面广，意义重大。一是要及时组织做好财务决算的布置和培训工作，切实落实财务决算管理的各项任务和要求，提高子企业财务决算管理水平。二是要结合决算管理工作，对以往年度各类审计检查发现问题整改情况作进一步的梳理，有针对性地加强和改进内控建设，防止屡查屡犯。区国资委将跟踪监督审计整改进度与效果，并作为评价企业财务监管工作的重要内容。三是要进一步完善工作流程，做好各部门、各类子企业的统筹协调，为按时保质完成决算工作提供有力保障。注重分工合作和协同配合，财务部门作为牵头单位，要做好与规划、产权、考核、审计等部门的沟通协调，明确职责分工和时间节点，落实各项报表数据的填报责任和工作要求。
二、确保财务数据的真实性，狠抓会计信息质量。
会计信息真实可靠是企业诚信经营的重要体现，是企业科学决策的基础，也是企业健康发展的内在要求，更是我们财务工作者的底线。因此，要从更高的政治站位来看待会计信息质量问题，以高度的使命感和责任感，持之以恒抓实财务决算，确保财务数据、统计数据真实完整。
一要摸清资产底数。各企业要全面开展户数清理工作，梳理全集团各级子企业，厘清股权架构和产权级次，以控制为基础合理确定合并范围，对处于清理整顿过程中，具有实质控制权的企业也要纳入合并范围。二要严格执行准则。不得擅自变更重大会计政策与会计估计；不得滥用会计差错更正；不得通过公允价值计量、资产重分类以及减值准备计提或转回等手段人为调节利润；不得跨期确认收入和结转成本费用；对一些创新业务，如永续债、优先股等各类金融工具，要严格遵循会计准则确认权益或负债，不能名不符实，严禁弄虚作假。对会计准则给予企业一定的职业判断空间，一定要从严审慎把握，不能滥用所谓的“判断”，对违背会计准则的必须予以纠正，杜绝应计提减值而不计提，杜绝薪酬类支出不纳入职工薪酬核算，杜绝人为跨期确认收入成本，杜绝故意增加交易环节、编造虚假合同虚增收入利润，特别是空转贸易、融资性贸易等。
三要做好过渡衔接。近两年来，财政部新修订了《收入》、《金融工具确认和计量》、《套期会计》、《政府补助》等会计准则，并修订了一般企业财务报表列报格式。根据要求，今年所有企业均须按照新的格式填报财务决算报表，A+H 股上市公司开始执行新修订的会计准则，2019 年所有上市公司均须执行。各企业要高度重视新准则执行工作，结合财务决算布置开展培训和宣传，要按照新准则要求，有针对性地修订相关核算办法和管理制度，及时升级、调整相关信息系统，要周密制定实施计划，确保执行过程衔接顺畅。
3、 以财务决算为契机，深入拓展功能作用。
财务决算是企业经营活动结果的综合反映，是对企业生产运行是否健康的全面体检。各企业要以财务决算为契机，全面检查各专项工作落实情况、风险管控情况，全面反映工作推进中存在的问题以及经营管理中存在的短板，促进企业提高经营管理水平，切实发挥好财务决算功能作用。
一要促进债务风险防范。各企业要通过财务决算全面检查降杠杆减负债的工作成效，检验工作成果是否真实可靠、是否达到预定目标，深入评估各项措施的可行性和落实效果，提出改进建议。要加强对各级子企业债务规模、债务结构、偿还能力等情况的分析和评估，对于资金成本过高、债务结构不合理、债务规模过快增长等问题，要提出管控建议，为降杠杆、减负债工作提供有价值有深度的信息支持。
二要促进风险业务管控。各企业要进一步检查贸易业务管控要求落实情况，对与主业无关、占资多、风险大、效益低的贸易业务进行清查，认真评估并采取有效措施防范资金回收风险，严格收入确认条件，对无交易实质的“空转” 贸易以及变相融资行为不得按照贸易业务确认收入。要加大对 BT、BOT、PPP 等垫资业务的关注力度，对业务发展、财务状况、效益结构、资金保障、项目期限、内部控制等重要事项，要加强分析与诊断，要深入梳理排查基金、信托、衍生品和购买理财产品、投资网贷平台等业务风险情况，及时提示和有效防范风险。
三要促进“两金”有效压降。各企业要对照“两金” 压降目标，检查各级子企业“两金”压降责任是否落实、目标是否完成，重点关注库龄、账龄较长的存量“两金”是否得到及时清理，分析增量“两金”与同期收入增长是否匹配，从业务、产品、销售等方面认真剖析增量“两金”的性质、结构和增长原因，研究提出压存量、控增量的措施建议。
四要促进资金严格管理。从近年来各类审计检查和内控测评中反映的问题看，个别企业资金管理仍存在漏洞，私设“小金库”、违规出借资金、管理人员监守自盗等问题还时有发生，造成国有资产损失。
四、规范决算审计和评价测试工作
各企业应严格按照《关于做好2019年度宝山区国有企业财务决算审计工作的通知》的有关要求，认真组织做好年度财务决算审计工作。一是要将财务决算审计作为检验企业会计核算规范性、查找内部控制薄弱环节、提升经营管理水平的重要手段，切实加强工作组织，指定专门机构和人员负责审计协调，确保财务决算审计工作质量；二是要统筹安排审计工作进度，对各级子企业财务决算审计质量严格把关，对审计质量存在严重问题的，应及时向区国资委报告；三是要及时做好审计沟通和调整工作，对审计意见存在异议未进行调整的应当在财务决算报告中专项说明，存在较大分歧的，应当及时向区国资委专项报告，不得干预会计师事务所独立发表审计意见。
五、加强决算审核，做好决算数据的开发和利用
各企业要加强决算数据的审核，严把数据质量关。充分运用财务决算的成果，分析企业经营管理的短板，发挥财务决算的分析诊断功能，做好决算数据共享。一是要建立层层负责的报表质量考核机制，落实责任部门和责任人，将报表信息质量与责任人考核挂钩，提高责任意识，做到“数经我手无差错”；要充分利用信息化手段，采取集中会审、交叉会审、网络在线会审等方式，多渠道多方式地进行数据审核；要突出重点，加强对利润、权益等关键指标，封面信息、人数、薪酬等各类易错指标，以及境外子企业等易错单位的审核力度；要做好财务决算报表与人工成本、经营业绩考核、财政拨款等各项监管报表之间数据勾稽关系审核，切实提高数据质量。二是运用科学的财务分析方法，对企业的盈利能力、资产质量、债务风险、增长能力等财务绩效水平以及财务预算指标执行情况，进行分析评价，对现金流风险、债务风险、盈利能力风险和投资风险等四类风险实施风险预警管理，进一步提高企业财务管理水平，推动内部控制制度建设，积极防范财务风险。三是做好决算数据共享服务工作，搭建决算数据信息交流平台，及时向有关方面反馈财务信息，为经济发展和国资国企改革提供数据服务。
六、按时保质报送财务决算资料
各企业应根据本通知要求，制订工作计划，编制年度财务决算工作进度表，加强对报表数据的审核，确保财务决算工作目标按时保质完成。于2020年2月21日前上报区国资委，具体内容如下：
（1） 报送内容

1、决算报告
（1）各直管企业应当报送集团合并及所有子公司国有信息收集平台上的决算报表电子版；
（2）报表的编报说明一份，报表编制说明包括：决算报表的编制基础、编制范围、户数变动、汇总方式，不能修改的审核公式（逻辑性、合理性和横向过录）出错说明的纸质和电子文档各一份；

（3）为加强户数核对工作，对各类报表中当年列入“增减”以及“单位代码相同名称不同”项目的企业（单位）还应单独上报；

（4）直管企业集团及各级子公司的审计报告、专项复核说明、财务决算专项说明审计报告、财务评价书的纸质文件2份（管理建议书和审计情况说明也应同时报送）,于2020年2月14日前上报。一般企业报送审计报告份数为2份，纳入国资经营预算的集团企业报送集团合并审计报告份数为3份；
（5）报表的编制及报送工作完成后，请各集团及时做好报表分析工作，编报国有资产经营情况年度报告（编写要求见附件2、3）。于2020年2月28日前报送区国资委资产管理科（另附WORD格式电子文档）。
   （二）报送要求
2019年度上海市财务决算报表软件、参数及相关附件，请从上海天臣计算机软件公司（http://www.tcunit.com.cn/）下载。
各企业在财务决算报告编制和上报过程中，如发现问题，请及时与我委联系。
特此通知。
附件：

1、2019年度企业财务决算报表及编制说明
2、各区国资管理部门国有资产经营情况年度报告提纲
3、各区集资管理部门集体资产经营情况年度报告提纲
上海市宝山区国有资产监督管理委员会
上海市宝山区集体资产监督管理委员会
                        2019年12 月23日
	上海市宝山区国有资产监督管理委员会            2019年12月24日印发

                                                                  （共印12份）

6
7